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En el marco del proceso de recuperación económica, las importaciones en Colombia registraron un crecimiento 
interanual del 2,1% durante 2024. En este contexto, el Valle del Cauca presentó la mayor expansión en términos de 

valor y volumen de sus compras externas. Al revisar las importaciones según su uso o destino económico, las 
materias primas y los bienes intermedios, esenciales para la producción orientada tanto al mercado interno como a 

la exportación, registraron la mayor variación absoluta, con un aumento de USD 191 millones. En cuanto a la 
procedencia, China se consolidó como el principal origen de las compras externas del departamento.

 
 

Gráfico 1. Valor de las importaciones de Colombia 
(USD millones*) 2015-2024 

 
Fuente: DIAN, DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 
*Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir ligeramente 
 
 

Cuadro 1. 20 principales grupos de productos* importados 
por Colombia (USD millones**) (2024 Vs. 2023) 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali  
*Según clasificación por capítulo arancelario  
**Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir ligeramente 

 
 

El valor acumulado de las compras externas del país 
alcanzó los USD 64 millones en 2024, lo que representó 
un incremento del 2,1% en comparación con 2023.  

Este comportamiento estuvo impulsado principalmente 
por el aumento en las importaciones de manufacturas, 
reflejando una mayor demanda de productos 
terminados, en línea con el fortalecimiento de la 
demanda interna. 

 

 
 
 

Los veinte principales grupos de productos de 
importación en Colombia representaron el 95,1% del 
total importado por el país en 2024, registrando un 
incremento anual del 1,9% (Cuadro 1). 

El grupo de demás máquinas y aparatos fue el de mayor 
dinamismo, con un aumento de USD 620 millones, 
impulsado principalmente por el incremento en las 
importaciones de motocicletas y ciclos con motor auxiliar 
(+USD 151 millones). 

En contraste, el grupo de navegación aérea o espacial 
registró la mayor caída, debido a la reducción en la 
compra de aeronaves, como helicópteros y aviones, 
provenientes de Francia. 
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

2,1%

Grupo de productos 2023 2024 Var. Abs Var. (%)

Demás máquinas y aparatos 8.321 8.941 620 7,5

Alimentos, bebidas y tabaco 7.071 6.810 -261 -3,7

Maquinaria eléctrica 6.044 6.196 152 2,5

Combustibles 6.486 6.181 -305 -4,7

Productos químicos 5.892 6.098 206 3,5

Vehículos 4.799 5.035 235 4,9

Productos farmacéuticos 3.660 3.856 196 5,4

Materias plásticas 2.650 2.975 325 12,3

Metales y sus manufacturas 2.649 2.638 -11 -0,4

Demás grupos de productos 1.854 2.201 347 18,7

Fundición, hierro y acero 1.712 1.954 242 14,1

Textiles 1.396 1.638 243 17,4

Navegación aérea o espacial 2.364 1.044 -1.320 -55,8

Neumáticos y demás productos de caucho 923 987 65 7,0

Papel y sus manufacturas 819 926 107 13,1

Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 794 906 113 14,2

Animales y sus productos 774 856 82 10,6

Cueros y productos 655 715 60 9,1

Confecciones 686 686 0 0,1

Frutos comestibles 271 327 56 20,7

Total 20 principales grupos de productos 59.819 60.970 1.151 1,9

Otros 2.978 3.135 157 5,3

Total  importaciones de Colombia 62.797 64.105 1.308 2,1
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Gráfico 2. Variación anual de las importaciones totales  

de Colombia y el Valle del Cauca (%)  
enero 2023 – diciembre 2024 

 
Fuente: DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

Gráfico 3. Valor de las importaciones – principales 
departamentos (USD millones*)  

(2022-2024) 

 
Fuente: DIAN, DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 
*Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir ligeramente 

 
Gráfico 4. Volumen de las importaciones principales 

departamentos (miles de toneladas métricas)  
 (2022-2024) 

 
Fuente: DIAN, DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

 
 
 
 

 
 
 

 
En el registro correspondiente al mes de diciembre de 
2024, las compras externas totales de Colombia se 
incrementaron 7,5% frente al mismo mes del año 
anterior.  
 
Por su parte, el Valle del Cauca registró un crecimiento 
del 11,5% en sus importaciones mensuales, superior al 
nacional en 4 puntos porcentuales (Gráfico 2). 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
El Valle del Cauca lideró el crecimiento de las 
importaciones entre los principales departamentos del 
país con un aumento del 7,9% anual en 2024. En valores, 
esto significó pasar de USD 5.100 millones en 2023 a USD 
5.501 millones en 2024 (Gráfico 3). Detrás de este 
desempeño estuvo, el mayor volumen de compras de 
bienes manufacturados en términos absolutos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
El volumen de las importaciones de los principales 
departamentos del país aumentó 9,0% durante 2024 
(Gráfico 4). El Valle del Cauca destacó con el mayor 
dinamismo, registrando un aumento del 13,5% en sus 
compras externas. Este crecimiento estuvo impulsado, 
principalmente, por una mayor demanda de alimentos, 
bebidas y tabaco. 
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Cuadro 2. Valor de las importaciones del Valle del Cauca – 

principales países origen (USD millones) y número de 
subpartidas importadas (2023-2024) 

 
Fuente: DIAN, DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 
 
 
 
 

Cuadro 3. 20 principales productos* importados del Valle 
del Cauca (USD miles**) (2023-2024) 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según clasificación arancelaria a 4 dígitos 
**Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir ligeramente 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Ocho de los diez principales países origen de las 
importaciones del Valle del Cauca registraron 
incrementos en 2024. China se consolidó como el 
principal socio comercial del departamento, con 3.492 
subpartidas, lo que resalta su papel en el suministro de 
una amplia gama de productos (Cuadro 2). 
 
En el caso particular de Bolivia, a pesar de contar con el 
menor número de subpartidas (19), logró posicionarse 
en el sexto lugar entre los principales países de origen de 
las importaciones. Este alto valor de importaciones, a 
pesar de la baja diversidad de productos, se explicó por 
la compra de aceite de soja en bruto, tortas y residuos 
sólidos de la extracción de aceite de soja y aceites de girasol 
en bruto. 
 
 

 
 
 

Los veinte principales productos de importación del 
Valle del Cauca representaron el 36,0% del total 
importado por el departamento en 2024, registrando un 
incremento del 1,6% en comparación con el mismo 
periodo del año anterior. 

Dentro de este grupo, el azúcar fue el producto con el 
mayor aumento anual en términos absolutos, con un 
incremento de USD 50 millones. Brasil se destacó como 
el principal proveedor, impulsado por la ausencia de 
políticas que fomenten el consumo interno y una mayor 
oferta mundial, lo que ha impactado el mercado. 

Por otro lado, el maíz y los residuos sólidos de la extracción 
del aceite de soja registraron las mayores caídas en 
importaciones (Cuadro 3). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Número de 

subpartidas 
Var.(%)
24 vs. 23

China 1.280           1.498             17,0 3.492              

EE.UU. 1.068           1.102             3,1 1.863              

Brasil 369               341                -7,6 950                  

Perú 231               257                11,2 240                  

México 236               256                8,5 832                  

Bolivia 178               184                3,3 19                     

Chile 133               181                35,2 185                  

Canadá 154               172                11,8 289                  

Ecuador 132               162                21,9 160                  

India 143               135                -5,5 871                  
Total importaciones Valle 

del cauca
5.100           5.501             7,9 4.559

País
Valor Importaciones

2023 2024 2024

Productos 2023 2024 Var. Abs Var. (%) Part.(%)
Maíz 453.446 385.514 -67.932 -15,0 7,0
Residuos sólidos de la extracción del aceite 
de soja

233.951 190.963 -42.988 -18,4 3,5

Alambre de cobre 125.807 140.120 14.313 11,4 2,5
Trigo 135.792 117.406 -18.386 -13,5 2,1
Aceite de soja 122.785 105.118 -17.667 -14,4 1,9
Azúcar 65.455 115.456 50.001 76,4 2,1
Abonos minerales o químicos nitrogenados 94.340 98.338 3.998 4,2 1,8
Abonos minerales o químicos, con dos o tres 
de los elementos fertilizantes

58.826 89.683 30.857 52,5 1,6

Carne de animales de la especie porcina 74.829 82.488 7.660 10,2 1,5
Motocicletas y ciclos con motor auxiliar 52.834 81.598 28.764 54,4 1,5
Preparaciones para higiene bucal o dental 63.568 71.912 8.344 13,1 1,3
Manzanas, peras y membrillos, frescos 55.834 67.433 11.599 20,8 1,2
Preparaciones y conservas de pescado 54.656 60.723 6.067 11,1 1,1
Preparaciones alimenticias 52.243 57.512 5.268 10,1 1,0
Neumáticos 72.575 56.475 -16.100 -22,2 1,0
Insecticidas, raticidas y demás antirroedores 46.969 55.550 8.581 18,3 1,0
Medicamentos 40.754 55.044 14.290 35,1 1,0
Habas de soja 62.906 54.060 -8.846 -14,1 1,0
Abonos minerales o químicos potásicos 37.214 48.627 11.413 30,7 0,9
Polímeros de etileno en formas primarias 46.360 48.321 1.961 4,2 0,9
Total principales productos 1.951.144 1.982.340 31.197 1,6 36,0
Otros 3.148.393 3.519.065 370.671 11,8 64,0
Total  exportaciones Valle del Cauca 5.099.537 5.501.405 543.985 7,9 100
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Gráfico 5. Valor de las importaciones del Valle del Cauca 
por uso o destino económico (USD millones)  

 (2023-2024) 

  
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según clasificación CUODE 
**Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir ligeramente 

 
 

Gráfico 6. Distribución de las importaciones de materias 
primas y productos intermedios para la industria* de 

Colombia– principales departamentos (%) 2024 

 
Fuente: DIAN, DANE – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según clasificación CUODE 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Al desagregar las compras según su uso o destino 
económico, se observa que las importaciones de materias 
primas y productos intermedios, requeridos para la 
producción de bienes en el mercado local o internacional, 
registraron el mayor incremento anual en términos 
absolutos (+USD 191 millones). Estos productos, 
destinados tanto a la industria como a la agricultura, 
representaron el 56,7% del total importado por el Valle 
del Cauca (Gráfico 5). 
 
Asimismo, se presentó un incremento significativo 
(+USD 149 millones) desde los hogares. Los bienes no 
duraderos (13,6%) registraron el mayor incremento en 
este grupo y participaron con el 20,2% del total 
importado por el Valle del Cauca. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En 2024, el Valle del Cauca se consolidó como un actor 
clave en el abastecimiento industrial del país, 
posicionándose como el segundo departamento con 
mayor participación en las importaciones de materias 
primas y productos intermedios, con una participación 
del 12,0%.  
 
Este resultado refleja el repunte en el segundo semestre 
de su sector manufacturero, que depende en gran medida 
de insumos importados para la producción de bienes de 
mayor valor agregado (Gráfico 6). 
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Gráfico 7. Variación relativa de las importaciones de 

materias primas y productos intermedios para la 
industria* – principales departamentos (%)  

(2023 Vs. 2024) 

 
 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según clasificación CUODE 
 

 
Gráfico 8. Valor de las importaciones de materias primas y 

productos intermedios para la industria* del Valle del 
Cauca – principales países origen (USD miles) (2023-2024) 

Fuente: DIAN, DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali                                  
*Según clasificación CUODE 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
El Valle del Cauca registró el mayor incremento relativo 
anual el valor de las importaciones de materias primas y 
productos intermedios para la industria, entre los 
principales departamentos del país en 2024 (Gráfico 7). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ocho de los diez principales países de origen de las 
importaciones de materias primas y productos 
intermedios destinadas a la industria del Valle del Cauca 
registraron incrementos en sus envíos al departamento 
durante 2024. 
 
El valor importado de este grupo de bienes desde los diez 
principales países proveedores representó el 82,6% del 
total de las compras externas del departamento, 
clasificadas según su uso o destino económico. En 
términos anuales, estas importaciones presentaron un 
crecimiento del 14,6%, reflejando una mayor demanda 
de insumos por parte del aparato productivo regional. 
 
EE.UU. se consolidó como el principal proveedor de estos 
bienes para el Valle del Cauca, registrando un incremento 
del 21,2% en el valor importado (Gráfico 8). 
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Cuadro 4. 20 principales materias primas y productos 
intermedios para la industria importados del Valle del 

Cauca (USD miles**) (2023-2024) 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según clasificación arancelaria a 4 dígitos 
**Por efecto del redondeo en miles, los totales pueden diferir ligeramente 

 
Gráfico 9. Quince principales empresas importadoras de 

materias primas y productos intermedios para la 
industria* del Valle del Cauca (USD miles**) 2024 

 
 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según clasificación CUODE 
**Por efecto del redondeo en miles, los totales pueden diferir ligeramente 
 

 

 

Las veinte principales materias primas y productos 
intermedios para la industria importados por el Valle del 
Cauca representaron el 51,4% del total de importaciones 
del departamento en este uso o destino económico, con 
un incremento del 51,4% frente al mismo período del año 
anterior (Cuadro 4). 

El crecimiento de las compras externas fue impulsado 
por diodos, transistores y dispositivos semiconductores 
similares, así como por papel y cartón estucados por una o 
ambas caras. 

En contraste, el maíz registró la mayor caída en 
importaciones, con una reducción de USD 68 millones, 
debido a menores compras externas desde Brasil y 
Argentina. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
Las compras externas de las quince principales empresas 
importadoras de materias primas y productos intermedios 
para la industria desde el Valle del Cauca representaron 
44,6% del total importado por el departamento en 2024.  
 
Centelsa lideró las importaciones del departamento y su 
principal producto fue alambre de cobre (Gráfico 9). 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

Productos 2023 2024 Var. Abs Var. (%) Part. (%)
Maíz 453.226        385.415         -67.811 -15,0 14,8      
Alambre de cobre 125.807        140.120         14.313 11,4 5,4         
Trigo 135.792        117.406         -18.386 -13,5 4,5         
Aceite de soja 122.785        105.118         -17.667 -14,4 4,0         
Habas de soja 62.906           54.060            -8.847 -14,1 2,1         
Polímeros de etileno en formas primarias 46.360           48.321            1.961 4,2 1,9         
Placas, láminas, hojas de plástico no celular y sin refuerzo 43.712           47.234            3.522 8,1 1,8         
Aceite de palma 38.606           43.903            5.297 13,7 1,7         
Diodos, transistores y dispositivos semiconductores similares 9.168              42.427            33.259 362,8 1,6         
Papel y cartón estucados por una o las dos caras con caolín u 
otras sustancias inorgánicas

19.034           39.384            20.350 106,9 1,5         

Policarbonatos, resinas alcídicas, poliésteres alílicos y 
demás poliésteres, en formas primarias

29.535           38.859            9.323 31,6 1,5         

Aceites de girasol, cártamo o algodón, y sus fracciones, 
incluso refinados, pero sin modificar químicamente

34.749           36.649            1.900 5,5 1,4         

Plomo en bruto 25.052           33.976            8.924 35,6 1,3         
Compuestos aminados con funciones oxigenadas 23.469           32.805            9.336 39,8 1,3         
Acumuladores eléctricos 19.755           30.932            11.177 56,6 1,2         
Alcohol etílico 16.819           28.517            11.698 69,6 1,1         
Circuitos electrónicos integrados 29.158           28.190            -967 -3,3 1,1         
Polímeros de propileno o de otras olefinas 13.938           28.125            14.187 101,8 1,1         
Polímeros de cloruro de vinilo o de otras olefinas halogenadas 18.580           26.981            8.401 45,2 1,0         
Preparaciones alimenticias 21.012           26.666            5.653 26,9 1,0         
Total principales productos 1.289.464    1.335.089     45.625 3,5 51,4
Otros 1.121.195    1.261.395     140.200 12,5 48,6
Total importaciones de materias primas y productos 
intermedios para la industria

2.410.658 2.596.484 185.825 7,7 100
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Anexos 
 

Anexo 1. 20 principales productos importados* por el Valle del Cauca (USD miles**)  
 (2024 Vs. 2023) 

Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali  
*Según subpartida arancelaria

Descripción 2023 2024 Var. Abs Var.(%) Part.(%)
Maíz duro amarillo 452.968.845        383.213.289        -69.755.556 -15,4 7,0
Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de 
soja (soya), incluso molidos o en "pellets"

233.951.063        190.962.706        -42.988.357 -18,4 3,5

Alambre de cobre refinado con la mayor dimensión de la sección 
transversal superior a 6 mm

124.577.083        133.931.487        9.354.404 7,5 2,4

Los demás trigos 133.605.654        115.266.627        -18.339.027 -13,7 2,1
Aceite de soja (soya) en bruto, incluso desgomado 122.784.524        105.118.009        -17.666.516 -14,4 1,9
Azúcares de caña o de remolacha y sacarosa químicamente pura, 
en estado sólido

54.712.503           90.703.591          35.991.088 65,8 1,6

Motocicletas de cilindrada inferior o igual a 185 cm3 52.833.642           81.597.663          28.764.021 54,4 1,5
Urea, incluso en disolución acuosa con un porcentaje de 
nitrógeno superior o igual a 45% pero inferior o igual a
46% en peso (calidad fertilizante)

77.856.782           67.806.572          -10.050.211 -12,9 1,2

Dentifricos (crema dental), acondicionados para su venta al por 
menor al usuario

56.547.439           64.927.451          8.380.011 14,8 1,2

Manzanas frescas 47.388.759           56.710.037          9.321.278 19,7 1,0
Habas (porotos, frijoles, frejoles) de soja (soya), incluso 
quebrantadas

62.906.365           54.059.698          -8.846.667 -14,1 1,0

Chuletas, costillas de la especie porcina  congelada 41.874.974           46.149.646          4.274.672 10,2 0,8
Cloruro de potasio, con un contenido de potasio, superior o igual 
a 58% pero inferior o igual a 63,1% en peso, expresado en oxido 
de potasio

34.396.097           42.619.102          8.223.005 23,9 0,8

Células fotovoltaicas ensambladas en módulos o paneles 8.832.384              42.125.483          33.293.099 376,9 0,8
Aceites de girasol, y sus fracciones en bruto 34.749.459           36.649.226          1.899.766 5,5 0,7
Abonos minerales o químicos con los tres elementos 
fertilizantes: nitrógeno, fósforo y potasio

16.657.273           36.112.611          19.455.338 116,8 0,7

Aceites de palma y sus fracciones, incluso refinados, pero sin 
modificar químicamente

36.119.272           31.524.298          -4.594.975 -12,7 0,6

Preparaciones alimenticias no expresadas ni comprendidas en 
otra parte

31.231.403           30.846.405          -384.998 -1,2 0,6

Camarones, langostinos y demás decápodos natantia 
congelados, secos, salados, ahumados o en salmuera

21.489.887           29.355.511          7.865.624 36,6 0,5

Preparaciones y conservas de listados y bonitos, enteros o en 
trozos, excepto picados

6.099.953              29.197.070          23.097.117 378,6 0,5

Total 20 principales productos importados del Valle del Cauca 1.651.583.362    1.668.876.479   17.293.117 1,0         30,3
Otros 3.447.953.719    3.832.528.425   384.574.707 11,2      69,7
Total importaciones Valle del Cauca 5.099.537.081    5.501.404.904   401.867.824 7,9         100
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